[bookmark: _GoBack][bookmark: bookmark1]Решение
территориальной трехсторонней комиссии по регулированию
социально-трудовых отношений в Бейском районе
 27 февраля 2023 г.	№ 1

1. Об утверждении плана работы трехсторонней комиссии по регулированию социально- трудовых отношений на 2023г.
Комиссия решила:
1.1 Принять к сведению информацию Гартвих И.В., заместителя главы  администрации по социальным вопросам, координатора комиссии
1.2. Утвердить план работы трёхсторонней комиссии по регулированию социально- трудовых отношений  на 2023г.
2. О выполнении пунктов территориального трехстороннего соглашения по регулированию социально- трудовых отношений между администрацией Бейского района, профсоюзными организациями и работодателями на 2020-2023 годы»
Комиссия решила:
2.1. Принять к сведению информацию Полевой Н.В. ведущего специалиста по охране труда.
2.2. Рекомендовать работодателям:
- продолжить работу по созданию территориальных объединений работодателей и профсоюзов;
- ввести штатных инженеров по охране труда в организациях с численностью более 50 работников, с численностью менее 50 человек – ответственных лиц за вопросы охраны труда;
- не допускать выплату заработной платы ниже, чем предусмотрено в районном трехстороннем Соглашении.
 	2.3. Рекомендовать профсоюзам:
- продолжить работу по восстановлению и созданию первичных профсоюзных организаций в организациях различных форм собственности, повышению их роли в защите социально-трудовых прав работников
- инициировать работу по разработке и заключению, внесению изменений и дополнений в территориальные трехсторонние Соглашения, коллективные договоры.

3. О производственном травматизме в организациях, предприятиях Бейского района

3.1. Информацию ведущего  специалиста  по охране труда администрации муниципального района Полева Н.В. принять к сведению.
3.2. Руководителям организаций муниципального района всех организационно-правовых форм собственности принять меры по:
- обеспечению безопасных условий и охраны труда на каждом рабочем месте;
- обучению безопасным методам и приемам выполнения работ;
- своевременному и качественному проведению обучения,  инструктажей по охране труда работников;
- усилению дисциплины и контроля за соблюдением требований охраны труда.
Срок исполнения - постоянно
3.3. Рекомендовать руководителям и лицам, ответственным за охрану труда в организациях, допустивших травматизм, проанализировать материалы расследования несчастных случаев на производстве и принять меры по обучению безопасным приёмам и методам выполнения работ, своевременному и качественному проведению инструктажей по охране труда, усилению контроля за соблюдением требований охраны труда. Заслушать руководителей о проведенных мероприятиях, направленных на снижение  производственного травматизма  на заседании межведомственной комиссии по охране труда.
Срок исполнения -  май 2023 года.

Председатель комиссии                                                                     И.В. Гартвих

Секретарь  комиссии                                                                          Н. В. Полева